1

工业和信息化部关于印发《产业关键共性技

术发展指南（2015 年）》的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和

信息化主管部门：

  为深入贯彻落实《中国制造 2025》（国发〔2015〕28 号文

印发），发挥产业技术研发应用对创新驱动的引领和支撑作用，

完善企业主导产业技术研发创新的体制机制，增强自主创新能

力，实现中国制造向中国创造转变，我部组织修订了《产业关键

共性技术发展指南（2015 年）》，现印发你们。请积极组织做

好相关产业关键共性技术的研究开发工作。

  附件：《产业关键共性技术发展指南（2015 年）》

工业和信息化部

2015 年 11 月 12 日

 2

附件：

《产业关键共性技术发展指南（2015 年）》

（摘要）

修订说明

    产业关键共性技术具有应用基础性、关联性、系统性、开放性等

特点，因其研究难度大、周期长，已成为制约我国产业健康持续发展

和提升产业核心竞争力的瓶颈问题，加强关键共性技术研发是加快提

升产业技术最有效的途径之一。

2011 年，工业和信息化部发布了《产业关键共性技术发展指南

（2011 年）》（工信部科〔2011〕320 号），并在此基础上，修订发布

了《产业关键共性技术发展指南（2013 年）》（工信部科〔2013〕335

号）。指南的发布，在构建现代产业技术体系、加快转变发展方式、

培育和发展战略性新兴产业、促进产业结构优化升级、增强自主创新

能力和核心竞争力等关键环节发挥了重要作用。为进一步发挥指南的

指导作用，工业和信息化部围绕国内外产业发展现状和趋势，通过广

泛征求意见，掌握行业发展动态与热点，研究提出了《产业关键共性

技术发展指南（2015 年）》。

    《产业关键共性技术发展指南（2015 年）》共确定优先发展的产

业关键共性技术 205 项，其中，节能环保与资源综合利用 48 项、原

材料工业 42 项、装备制造业 49 项、消费品工业 27 项、电子信息与

通信业 39 项。 其中涉及冶金矿山行业的 6项：节能环保与资源综合

利用 3项，原材料工业 3项。

 3

一、节能环保与资源综合利用

1．富硅高铁尾矿深度分选及大宗高值综合利用关键技术

主要技术内容：

以低成本强磁选技术为核心，有机融合重选、浮选技术

及新药剂开发，实现富硅高铁尾矿富硅部分与富铁部分的深

度分离及富硅部分尾矿的建材化利用与高值材料化利用。

2．尾矿渣制备高性能微晶玻璃技术冶金熔渣及尾矿协同制

备高性能微晶玻璃技术

主要技术内容：

一次结晶连续生产技术、尾矿微晶玻璃制品大规模生产

成套装备技术、离心铸造法生产微晶玻璃管材成型自动控制

技术等。高硅尾矿用于冶金渣高温熔态调制技术，一次结晶

连续生产技术、尾矿微晶玻璃大规模生产成套装备技术、离

心铸造法生产微晶玻璃管材成型自动控制技术。

3．冶金与煤电工业固废全产业链协同利用关键技术

主要技术内容：

典型地区铁尾矿和废石资源中有价组分回收与优质建

材原料协同优化清洁生产技术；以实时循环回收金属铁微粉

为核心的钢渣高效粉磨技术；120 级矿渣微粉低成本制备及

大规模工业化生产技术；尾矿废石骨料高性能低碳混凝土整

 4

体胶凝材料生产技术；固废比例在 90-100%的高性能混凝土

大规模制备和应用技术；技术标准与规范。

二、原材料工业

（一）钢铁

1．高品质铁精矿生产技术与装备

主要技术内容：

基于铁矿石工艺矿物学的高品质铁精矿制备可行性评

价；大型高效节能细磨装备研究；智能高效高梯度磁分离技

术及装备研究；磁重复合力场铁矿选矿设备研发；细粒、微

细粒铁矿高效浮选技术与装备；高效环保常温浮选药剂的研

发；高品质铁精矿提纯选矿工艺的研究；铁矿选矿生产自动

化智能化系统的研发。

2．低品位难选矿综合选别与利用技术

主要技术内容：

低品位难选铁矿石磨矿-重磁-反浮选技术；钒、钛磁铁

矿综合利用技术；尾矿细磨—选别综合再利用技术；复杂难

选铁矿石流态化（闪速、流化床、悬浮焙烧）-磁选关键技

术；弱还原性气氛形成及控制技术；多参数耦合系统调控技

术；焙烧系统中铁矿还原度控制技术；易氧化粉料冷却和余

热利用技术及装备；高矫顽力人造磁铁矿分选技术；焙烧装

备大型化技术。

 5

（二）、有色金属

1．超大规模超深井充填开采关键技术

主要技术内容：

超大规模超深井充填采矿方法及工艺技术；超深井大载

重竖井高速提升技术；超大规模胶带输送技术；超深井按需

通风和热害控制技术；超大规模超深井充填料制备和输送技

术。